aliqua: non munera acciperent: dum causas agunt: dum patrociniū suū beneficia petenti prestant. Interminatusq; est se acerrime puni- turum in simonia reprobos: aut iniustas causas fouentes. Preterea vō ostendit sibi placere: et ita velle vt pompam dimitteret: tantamq; familiarium turbam et equorum: cum id quod in tales sumptus consumerent ecclesie romane perniciosos: pauperibus et restituendis corruentibus basilicis deberet. Se deinceps bonorum delectum habiturum dicebat affirmans: malos suorum flagitioz penas laturos: nisi sententiaz mutarent. Et quia sentiebat cardinales Gallos de reditu curie romane in prouinciam suam aliquando mentionem facere: aperte ostendit se Rome mansurū: neq; cuiq; suadenti vt inde abiret obtemperaturum: q; diceret fundamentū vniuersali ecclesie fideiq; christiane: Rome iactum et auctum ad culmen esse. His itaq; rationibus moti cardinales gallici: et hi marime qui thesauros ecclesie in morte pontificum exsilauerant: quiq; pro arbitrio animi sui omnia prius agebant: Anagninam primo: mox fundos confugere: vbi primo in Urbano (vt falsum pontificem) inuecti sunt: q; dicerent hominem vi erratum: vt etiam coronam pontificatus accepisse: cū electio illa et coronatio in loco minime tuto sit habita: in qua libere deberent esse hominum voluntates: libera suffragia: cum contra ipsi a populo Romano coacti sint Italicum potius q; gallicū eligere: Has autem ob causas se de vacante (vt ipsi dicebant) octo namq; erāt Johanna regina fauente: gebennensem cardinalē: qui ante legatus in italia fuerat. pontificem deligunt: eiq; clementi septimo indita appellatio est. Hinc magna discordia in ecclesia dei orta: et diuturna (quam scisma vocant) cum pars xpianoz principū Urbano pars gebennensi faueret. Neq; hoc modo contenti seditiosi cardinales: britrones qui multa ecclesie castella. multas vrbis villas iam diripuerant: arcesq; occupauerant: in pontificem et romanos mittunt. Ad pontem Salarum romanus populus hosti in composito agmine obuiam factus superatur et ceditur. Terum cum postea apud Martinum pugna magna animoz concitacione inuissent: adeo Britrones cedunt: vt vix nuncius tante cladis superfuert. Qui in arcibus erant: se aliquandiu ac suos tutati sunt. Martine vō archie suriane prefectus: qui post multos ānos Martino pontifici deditionē fecit. Interim vō genuenses odiū quod in Venetos men-

te conceperant ostēdūt: ascito in societatem belli Iodouico Ungarie rege: Francisco car- rariēsi patauino domino. austrie duce. patri archa aquileiensi. Sentiebant tum cuz venetis Perinus Lusignane^o Lypri rex: et bernabos vicecomes. In primo autē pgressu nauali prelio superiores Veneti fuere: in litore antbiatū victore pisano classis prefecto. Ex decē namq; genuensū triremib; quinq; amisse sunt. Tum vō marchiones Carreti adiuuante Barnaboue: Albinganū (qđ nūc arbingam vocāt) et Naulū et castrū Francum de genuensib; occupāt. verū nō ita diu in gratiā cum genuensibus redeunte: omnia reddiderē. Genuenses preterea pieto in carcere dominico Iregoso duce: eiusq; fratre petro: et Nicolaum Sualchū ducatur: et Lucianū a ream classi maritime preficiunt. Bernabos vō qui filiam regi Lyprio in matrimonium collocauerat: eam cum duodecim triremib; sex cathelanis: et totidē Venetis honorifice ad maritū in Lyprium misit: quib; triremibus perinus deinceps terra mariq; Iamagustam oppugnat: sed frustra: acriter qui in presidio erāt vrbem defendentib; disiectaq; etiā venetis et pcellis classe. Non cessabant hinc veneti: hinc genuenses maria ipa tum in ferū: tum super verare. Nā dū Carolus Zenus classis Venete prefectus: tyrenum mare genuensibus infestū reddit: Lucianus aurea nadriaticū cū magno venetozū detrimēto discurret: ab Iadera: vbi stationes habebat. in venetos mouēs. Iadera nāq; regis vngarie erat. Ob hāc autē iniuriā commoti veneti. cū allicere ad certamē Lucianū nō possent: Latarū et Sibinicum ipsius regis oppida incendunt. Interim vō mortuo galeatio vicecomite anno dñi millesimo trecentesimo septuagesimo nono: tota fere insubria ad bernabouem incliatura videbat: qđ ex re maximā voluptatē cepere veneti sed frustra. Nam et dimidia pars regionis primo deinde tota Johanni galeatio nepoti obtigit. Lucianus autē genuensium prefectus: polā mouens classem venetorū in portu ipso superat et capit. Ceterū dū incaute nūmū in hostez fugientem ruit: lancea transfusus morit. Utraq; classis et victrix et victa Iadera pducit. qđ statim genuenses Petri auria in demortui fratris locū misere cū triremib; nouē: alijsq; nauigijs copluribus: qui victoriā fratris recensens ad duo milia captiuoz inuenit. de pbeditq; multos in prelio et in vndis perisse. Oppugnabant et terra veneti a Carrariēsi eiusq; socijs qđ antea comemorauit: qđ veneti albricū barbarianū Lu-

De potestate
Brittonum

nij comitem egregium copiarum ducem oppo-
 suere. At petrus auria genuensium prefecus
 sexaginta trirremium totidemque nauigiorum
 comparata classe Venetias contendens: gra-
 dum comaculum capzulas vi captas incendit.
 Inde vo clugiam mouens: a psidio veneto ali-
 quadiu egregie defensam: tandem eam vi ca-
 pit: patauino tyranno comeatu subministra-
 te. Lecidisse ea oppugnatione ad sex milia ho-
 minum constat: et ad noningentos et quinquagi-
 ta ex venetis captos: Faderamque millos: mu-
 liebri tñ pudicitie in tãta clade ignotū ē. Fra-
 cti autem tanta calamitate veneti. cuz nec ter-
 ra nec mari auxilia sperarent: captiuus genu-
 ensium e carcere liberatis: eisq; clugiam ad p-
 fectum genuensium impetrande venie causa
 missis: pacez petiuere: eas accepturi leges q̄s
 victor imposuisset. Genuenses vo superbia elati:
 vt victores facere consueuerunt. venetos
 reijciunt: nisi se ac sua omnia cedentes: q̄ ad
 tuendam patriam cõuerſi: deductis ante por-
 tus fauces cathenis ferreis: dispositisq; i lit-
 tore portus tricentis equitibus: totidemq;
 pedibus ad vnum aliquem ex ciuibus suis
 respiciunt. quem bello preficerent. At vo duz
 fluctuarent in tanta perturbatõne: quem po-
 tissimum deligerent: incerto auctore vor au-
 dita ē vnicum victorem pisanum: qui genuen-
 ses optime noscet idoneum eē: qui tante rei p-
 ficeretur. Non est audita temere ea vor: qua-
 si auspicio emissa. Ad carcerem concurrunt
 omnes: eo em deductus fuerat ob rez male ad-
 polam gestam: eductumq; bello maritimo so-
 lum preficiunt. Instabãt genuenses et captis
 circūquaq; castellis: ingredi urbem parabant
 quos post longam pugnam Johannes barba-
 dicus armatis lembis quibusdam perfacile
 repulit: cum progredi ulterius in estuarijs il-
 lis triremes genuensium non possent. Hac eti-
 am arte barbadicus vsus est: inuenta tum p-
 mum a quodam teutonico bombardã fuit: a
 sono et tonitru sic dicta: nulla erat scapha ve-
 netozum nullus lembus: qui nõ duas bombaz-
 das et eoamplius haberet. quibus multi ge-
 nenses: vt a re insolita: nec ad precauendum
 scita opprimebantur. Singule em bombaz-
 das binos ternosue plerūq; necabant: cum pre-
 ferim in trireribus declinare ictus: vt in terra
 nõ liceat. Adhortabantur aut veneti bernabo-
 uem vicecomitem socium et amicum ita genuen-
 ses bello premere: vt obsidione tã graui liberē-
 tur: tã em comeatib; carebant. De venetis tñ
 quidē actū fuisse: si (vt carrariensis admo-
 bat) genuenses cauissent: ne comeatus mari

venetis importari possent. Bernabos aut ve-
 netis aliqua ex parte satisfacturus: exercituz
 suum in genuenses mittit: qui vallē pulcephe-
 re depredatus. accepitq; decem et nouem mi-
 libus nummuz auri: omissis genuensibus au-
 ro cum bernaboue non fecit discernentibus:
 onustus preda in insubria redijt. Non est vsq;
 ea felicitate Astorgius fauentius: eo cum eg-
 ratu a bernaboue missus. Ubi em appropin-
 quans ab erumpente populo genuensi fundi-
 tur: fugaturq; egre quidem Astorgius euasit
 rustico cucullo indutus. At Lalo Johannes
 imperator grecorum cum venetis sentiens: pe-
 ram genuensium Constantinopoli vicinã op-
 pugnare adozitur. Videbat em genuenses plu-
 ribus bellis: et quidē grauissimis implicitos:
 sed andronicus eius filius patri ac veneto
 eque hostis turcoz bulgarozumq; presidijs
 et societate fretus. eam acerzime defendit. eos-
 q; terrore patrem deduxit. vt in partes genu-
 ensium statim transiret. Interim vo urbanus
 nõ intentus componende paci inter xpianos:
 vt paz erat. sed iniurias a iobanna regina ac-
 ceptas vlisci cupiens. lodonicum vngarie re-
 gem impulit. vt andreasij fratris mortē se ad-
 iuuante vlisceret. qui karolum filium in tazi
 finis contra venetos dimicantem in iobannã
 concitans res venetozum prope afflictas me-
 liusculas fecit. Superuenit et karolus Zen-
 venetus viz bello nauali egregius. qui de pres-
 sis duabus honorarijs nauibus ante portum
 clugiensem. eo necessitatis genuenses perdu-
 rit. cum educere naues suas nõ possem. clau-
 sis reliquis ostijs. vt ipi obsidentes q̄ obsessi
 maiore rezum omnium penuria laborarent.
 Sed nihil eque genuenses afflirit q̄ petri au-
 rie mors ictu bombazde interfecti: dum muni-
 menta Lugie acriter defendit. in cuius locuz
 matheus ruffus statim suffectus. dum Lugie
 am peteret cum nouis trireribus apud man-
 fredoniam Thadeum Iustinianum: cum sex
 trireribus annona onustus cepit. His vo cla-
 dibus motus Agapitus cardinalis Colum-
 na et genuenses ⁊ venetos sepe ac frustra ad
 pacem adhortatus ē. Sed hi s̄ vita et sangui-
 ne non de imperio inter se dimicantes. sanis
 bene admonentium concilijs. nusq; obrem-
 perarunt. Postremo itaq; genuenses Lugie
 obsessi cum erumpere non possent premen-
 te Veneto. habereue commeatus nequirent.
 a Adaltheo Ruffo patauinoq; domino. qui
 id se facturos breui pollicebantur. deditio-
 nem fecere kalendis Iulij Adillesimotercen-
 tesimo octuagesimo. Capti autem sunt ea de-

ditione ex hostibus ad quatuor milia triceni
et quadraginta. Plures aut fame et ferro in
ipa obpugnatione periisse constat. Non quiescere
tamen tanta accepta clade gemenses: qui cum
triremibus octo et triginta tergestinos desice
re a venetis ad patriarcham aquiliensem com
pulerent. Lepere et iustinopolim: excepta dum
taxat arce. Aucta deinde classe Venetias ite
rum contendunt: sed cum nemo ad certamen
prodiret: in Istriam redeuntes Polam urbem
vi captam incendunt. Asulte vtriusque cedens in
uicem accipit: dateque sunt. Veneti tamen bel
lo terrestri a Larrario opprimebantur: licet Ba
cobus caballus egregius copiarum dux eos
acerrime tutaretur: dum Larusium obpug
naretur: quod fame in hostium potestate fere vene
rat. Verum cum fessus et defatigatus iam ve
tulus populus tam diutino et atroci bello esset:
dux Sabaudie pacem inter eos hac formula
componit octavo kalendas septembris: mille
motrecentesimo octavo primo: ut regi
Ungarie decimo quoque anno veneti septem mi
lia nummum aureorum persoluerent: si nul
lum piratam in suis dalmaticis locis tutum esse
pateretur: sique nullibi sales fieri sineret: utque
patriarche aquilensis in forouilio eadem ma
neret conditio: que ante bellum fuerat. Venetis
autem et Venensibus imperatum: ut capti
uos alterutrum incolumes dimitterent: de pre
da vtriusque capta nulla mentio. Mandatum pa
tauinum: ut ab obsidione Larusium recederet: utque
arces et turres in stagnis et ad fluminum ostia
excitatas statim demoliret: termini inter vene
tum et patavinum positi. Interea vero karolus
quem diximus a pontifice ex Ungaria contra
Iohannam accitum: cum octo milibus equi
tum in Italiam veniens: Aretium primo in po
testatem suam redegit: guelforum et Gibel
linorum seditionibus diu agitarum. Inde vero
in florentinos mouens: a Iohanne Haucut qui
tum Stagie erat pellitur. Sed florentini ve
riti ne sustinere tanti regis impetum non pos
sent: pacem a rege datis quadraginta milibus
nummum auri redimunt: Haucutque sine sti
pendio dimittunt: qui Bagnacavalum Ni
colao albertoque estensibus vendidit: quo faci
lius retinere fauentiam in potestate sua pos
sent. quam tamen haud ita multo post amise
re: Alzogio Aldanfredo eam quidem proditi
one adepti. karolus vero salutato rome urba
no regnum ingressus: superatis etiam Ioh
anne ducibus neapolim redeuntibus ciuibus
capit. Obsidebatur in castello nouo regina:
cum aretini guelfi tumultu excitato Jaco

bum Larazolum neapolitanum ciuem eo a re
ge missum: fugere in arcem compellunt. Con
fugere eo et gibellini: quibus certe vir equus
non magis quam guelfis consulebat. Solebat enim
omnia pari iure in ciuitate agi. Accito itaque
ob acceptas iniurias Albrico barbiano et mu
dertinorum finibus urbem ingressus: dum guel
phos ad officium redigere conatur: gibellino
rum quoque bona diripit. Ferrabac autem al
ter copiarum dux albricis secutus: quod reli
quum superauerat in Aretio abasit. Dum hec
ad neapolim et aretium agerentur: noua bel
li nubes Italiam inumbrauit. Nam Rodol
uicus Andegauensis a regibus Francorum
originem ducens: Italiam ingressus cum tri
ginta milibus equitum non longe a Bononia
confederat. a Clemente antipapa impul
sus: non tam ut reginam Iohannam obsessam
liberaret: quam ut Urbanum armis pontificatu
deiceret. Hanc ob rem karolus omisso areto
Albricum et Ferrabac ad se vocat. Florenti
ni quoque Iohannem Haucut rogatu Urbani
ad karolum misere. Rodouicus autem per
suo iter faciens ad cassinensem saltum iam
peruenerat. Adhuc enim ad duodecim mi
lia equitum expectabat: qui Italiam ingressi
duce Andegrano: per placentinum: lucensem
florentinum: senensem agrum iter facientes:
Aretium iam peruenerant: urbem a guelfis
introduci: post illatam ab albrico cladem di
ripere. Defendebatur arx guelforum p
dio: que diebus quadraginta oppugnata: in
gallozum potestatem propediem uerura erat
nisi Rodouici andegauensis mors interuenis
set. Tum andegranius re cognita hortantibus
aretinis in arce obsessis: urbem florentinis ve
didit: in Galliasque rediit. Andegauenses aut
militum morte ducis consilio careres: bini ter
tium mendicantes etiam in patriam rediere. Tu
m vero Urbanus terrore gallico liberatus: Nea
polim se conferens a rege petit: ut sibi liceat
creare nepotem suum Lampanum principem
quod cum impetrare nequiuisset: homo sub
specie iusti et honesti minus urbanus ac nul
li gratus: ad minas conuersus: eo tacundie re
gem copulit: ut custodiam adhiberet. Aliquot
dies prodire in publicum nequiuisset. Clerum dis
simulata ad tempus iniuria. nuceriam ad vitan
dos estus (ut ipse dicebat) cum bona regis ve
nia profectus. comunitatemque firmis presidij urbe.
et nouos cardinales creat. et septem ex veteri
bus in carcere coniecit. quod diceret eos cum rege
et antipapa contra se conuulasse. Preterea vero et
cessus (ut istorum more loquar) contra regem incho

De potestate

Antipape

Urbanus

secundus

auit: missa de more citatione: qui breui se ven-
turum Nuceriam respondit: diluiturumq;
obiecta crimina: non verbis modo: verum et
am armis. Nuceriam itaq; cū satis magno
exercitu veniens: urbem obsidet. Aldotus au-
tem hac indignitate Raimundus balcianus
e gente vrsina: comitis Nolani filius: qui po-
stea tarentinus princeps est habitus: suis co-
pijs fretus: quas sub rege ductauerat: vrba-
num cum tota curia ad primum littus de-
ductum: genuensium trirembus ad id instru-
ctis paratisq; inposuit: quibus dum Senuā
pontifex defertur: ex septē cardinalibus Nu-
cerie captis: quinq; sacris inuolutos in mare
demersit. Et dō mortuo Lodouico Vngarie
rege proceres vngari karolū statim per lega-
tos accersunt: qui eo profectus: dum conuen-
tum ad res componendas celebrat: curante
regina que odium dissimilauerat obruncat:
anno millesimotercentesimo octogesimo quin-
to: quo tempore Johannes Saleatus Ber-
nabouem vicecomitem: cui erat ex fratre Sa-
leatio nepos: captum in carcere modoctie cō-
ijcit: ac coniectum vsq; ad mortē detinet: eius-
q; ditōne potitur. Prius em̄ dum patrimoni-
um diuidunt: papia yercelle: Nouaria: Ber-
tona: Alexandria: et cetera ad Apenninum al-
pesq; pertinentia Saleatio: Placentia dō cre-
mona. Parma. lauda. brixia: et Bergomum
Bernaboui sorte obtigerant. Mediolanum
autem vtriq; commune erat. Et vrbani circū-
acto anno: quo se Senuam contulerat: intelli-
gens ecclesiasticas ciuitates a florentinis ad
libertatem (vt antea incitari) Lucam primo:
mor Senas et perusium peruenit. Lōfirmatis
deinde aduentu suo ciuitatibus: desiderio
(vt ipse dicebat) videndi Neapolim: Serenti-
num vsq; proficiscitur: ea mente reuera: vt la-
dilaum admodū puerum: et Johannam ka-
roli filios bēditate paterna deturbaret. Adul-
ti em̄ pceres Lodouico andegauensi studere
soliti: potiundi regni spes ei p̄stabant: sed ma-
gna v̄si fide caietani: pueris in vita retentis:
regnum quoq; cum summa laude seruauerūt
Pontifex itaq; re infecta Romam rediens:
cum magno apparatu honoreq; plusq; dici po-
test a populo romano in urbem suscipitur: li-
cet haud ita multo post a Banderesijs insidi-
as perpeffus sit: quas certe omnino truitauit
et sustulit creatis vna die nouē et viginti car-
dinalibus: quorū de numero romani tres sunt
habiti. Reliqui dō fere oēs neapolitani fuere
Interea dō antoni⁹ Scala veronensis: et frā-
ciscus senior patavinus dom inus grauiſſimo

inter se bello contendere: Iohanne ybaldino
Larrarij: et iohanne ordelapbo scaligeri co-
pias ducentibus. Verum Saleatus viceco-
mes insligante Larrario superatis Scalige-
ris: Verona vinctiaq; potitur. Neq; hoc q-
dem cōtentus Saleatus paucorum mensur
obsidione Patavinum capit: ac Franciscū car-
rarium in carcerem modoctianuz cōijcit. Et
dō filius Franciscus iunior fuga salutem sibi
quesiuit. Florentini quoq; augende ditōis cu-
pidi: Politianum Lucinianum oppida ex ve-
teri senensium dominatu arte magis q̄ viribus
in potestatem suam redigere. Preterea dō ka-
rolum Bernabouis filium et antoniū Sca-
lam cum quinq; milibus equitum in agrū se-
nensem hostili animo inmittūt. Hanc ob rez
Saleatus motus legatos ad florentinos mit-
tit: qui suo nomine cōquerantē karolum vice-
comitem: et antoniuz Scalam hostes suos a
populo florentino: quo cum ipse pacem antea
inierat et sedus: mercede conductos eē: vera-
rig ab eis bello senenses amicos et socios cō-
tra ius fasq;. Legatis item mandatum est. vt
nisi ab iniuria senensium discederēt. ex auctora-
rentq; suos belli duces. florentino populo bel-
lum indicerent. Quo minus dō id statim Sa-
leatus faceret. petri Gambacurte pisanoruz
tyranno precibus factum est. qui Saleatio et
florentinis amicus rem inter vtrūq; composi-
turum se predicabat. Interim dō Urban⁹ pō-
tifer pontificatus sui infeliciter acti anno vñ-
decimo: mense octauo rome moritur. sepeliē-
q; in beati Petri basilica. paucis admodum
eius mortem: vt pote hominis rustici et inexo-
rabilis. stentibus. Huius autem sepulchruz
adhuc v̄situr cum epytaphio satis rustico et
inepto.

Bonifacius. ir.

Bonifacius nonus patria neapoli-
tanus. petrus cognomento. toma-
cellus antea vocatus. rome cardi-
nalem omnium consensu pontifex creatur.
anno domini millesimotercentesimo octuage-
simonono. Dic et si annorum circiter triginta
esset dum pontificatu iniit. ita tamē deinceps
vixit in tam florida etate. et tanta peccandi li-
cētia. vt nullae i libido. nulla voluptas inin-
gi vel obijci posset. iuuentutem certe cum ipa
senectute cōmutasse videbatur. Fuit pretea tā-
ti animi cōsiliq;. vt primus ppli romani vim
omnē i pontifice trāstulerit. creatis suo nutu

magistratibus omnibus: munitaque sancti an-
geli arce in mole badriani sita ad Liberis po-
tem: quo ab vrbe in vaticanum itur. Aduni-
tisq; item pontibus: quibus in transyberim
romani comeant. Clerum dum Bonifacius
nonus adhuc in pontificatu eet: Saleati flo-
rentinos et bononienses bello aggreditur: no-
bante vbalduino et Lantedeico petramala co-
piarum suarum ducibus: qui vallem arni su-
perioris ingressi: omnia longe ac late popula-
bantur. Jacobusq; vermes bononiensem ager
suo nomine ingressus: ciuitati quoq; multa da-
na intulit. Tum vo florentini ad precauenda
mala solliciti: et iohanne haucut: et karolu ber-
nabonis filium et antonium scalam: cuius qua-
tuor equitum: peditumq; duobus milibus bono-
niensibus socijs et amicis auxilio misere. So-
licitate preterea litteris et nuncijs Stephanu
baurie ducem: ad quem Franciscus iunior
confugerat. et Jacobum armeniaco comitem
magna mercede conductum: vt in italia com-
tra vicecomitem descenderent. eumq; a ceruici-
bus suis ad ppa tuenda auerterent. His co-
hortationibus motus franciscus iunior muta-
ta velle fauentibus venetis: secreto tamē Pa-
tauu ingreditur: vrbeq; ponitur. Subsecu-
to Bauarie dux: vrbem ingressus obpugna-
re arcem no desinit. Veronenses autem hauri-
rerum permutatōe moti: pulso vicecomitis p-
sidio: Antonium scalam ad se vocant: qui se-
re his diebus in hecruia mortuus erat: reli-
cto vnico filio in prima puenicia adhuc super-
siste. Qua quidem re cognita penitentia du-
cti: in primis vgoletus Blancardum: qui in
cremonensi agro cum exercitu Saleati erat
ad se vocant: impetrati prius errata venia: p-
solutisq; aliquot milibus nummum auri: ad
redimendam tanti erroris culpam. Ingressus
vrbem blancardus: retinere milites a direp-
tione tamopulente vrbis nequaquam potuit. Et
vo Saleati tante ciuitatis calamitatem mi-
serata triduo post militibus direptionem inhi-
buit. At dux Bauarie coquestus se mercede
a florentinis fraudatum: ab obpugnatione
pataue arcis in Germaniam discessit. Tum
florentini prebente aditum Alberto estensi: q-
iampridem ab amicitia Saleati discesserat.
iohannes haucut cazarienti socio auxilio mi-
sere: cuius fortitudine et astu arx patauina
in vditionem breui recepta est. Unde Salea-
ti copie que eo recuperande vrbis causa vene-
rant: in vinctinos secessere. Descenderat
iam tum etiam comes Armeniaci a florenti-
nis mercede conductus: per thaurinos in ita-

liam cum viginti milibus equitum: Castella-
tiumq; in Alexandrinis vi captum diripue-
rat: quare Saleatio necesse fuit copias suas
e vinctinis reuocare: quas hosti opponeret
In suburbio alexandrino cōfederant medio-
lanenses: et quos delati armeniaco sine villo or-
dine exercitum ipis militibus et ciuibus mina-
bantur. Pugnatum est pro portis aliquandiu
et ab italjs tandem protracta pugna ē: donec
sui (quos circūacto itinere ad carpendum ex-
tremum hostium miserant) nil tale opinātes
aggredierentur. Dum pugnatu superuenerit il-
li: atq; ita a tergo. a lateribus. a fronte celi: p-
us pene oppressi sunt ingenti cede: oppidans et
superueneribus: quam discrimen in quod de-
lari fuerant cognouerint. Comes ipse armeni-
aci tanti exercitus dux captus: et vulnere ac-
cepto in prelio statim moritur. Capti et rai-
naldus Lanfrigiarius et Iohannes ricus flo-
rentini equites qui armeniaco in italia du-
cerant. Tum vo Saleatius tāta victoria fre-
tus: partem copiarum in haucutum mittit: q-
ea mente Hesium et Aldinuz traiecerat: vt le-
cum armeniaco coniungeret. Clerum Haucut
tus re cognita: quanta maxime celeritate po-
tuit. in patauinos mouit. non paucis suoruz
in itinere amissis obdeuatas passim a rusti-
cis aquas: ne redire hosti impune liceret. At
florentini bello pressi a iacobo verme: qui eo
a galeatio cum duodecim milibus equitum:
peditum quatuor missus fuerat. Haucutum
reuocant: qui hostes florentinoruz: quibz par-
esse aperto Marte non poterat: miris artibus
ludificatus est. Interz vo hortante Bonifa-
cio pontifice: et antonino adurno genuenliu
duce. pax equis conditionibus inter Saleati-
um et florentinos Senue composita est. Sed
dum vnum incendium extinguitur: alterum
erazdescit. Nam et Franciscus cognomento
Alcus vrbis prefectus viterbium pontifici p-
dione abstulit. et Petrus Sambacuz Pi-
sanz dominus a iacobo appiano publico sci-
ba. et omnium consiliorum suorum particeps
cum filijs occiditur: ipeq; appianus domina-
tu potitur. Mortuo autem alberto estensi. ac-
cius et ipe estensi familia ortus iam pridē pa-
tria pulsus. adiuantibus Lunij comitibus
redire in patriam instituerat. Sed tutores ni-
colai pueri alberti filij. sumptis armis Acciu
Ferrazia summoventes. lucum et Consilice
oppida Iohanni Lunio promiserunt. si Acciu
interficeret. Tum iohannes composita falla-
cia. virum Acciu persimilem interficit. et ac-
ceptis oppidis verum acciu in publicū pou-

De potestate
vinctini

cit. Non commisset tantum facinus Albricus
 ex eadem familia ortus: cui plus itali debent
 q̄ omnibus ducibus qui tum fuere. Primus
 enim docuit italos bella gerere: iampridem ar
 ma ferre desuetos: quibus se princeps ab in
 testino exteozq; hoste tutati sunt. Prius em̄
 si quid gerere itali vel inter se: vel i barbaros
 voluissent: accire externum militem op̄ erat.
 Sed tanta militum copia hoc duce breui s̄
 orta est sub vexillo sancti georgij: vt et britton
 nes qui prouinciam nostram et ecclesie castel
 la euerterant: teutunicos: anglicos: postremo
 omnia vastantes italia expulerit. Hinc Bra
 cbiani et sfortiani milites originem habuere:
 quozum armis italia apud exteros tm̄ nomi
 nis consecuta est: vt aut exteri timore perculs
 si quieverint: aut aditum ad nos temptantes
 magnis cladibus superati sint. Intra h̄o mor
 tuo Clemente septimo adulterino pontifice: i
 eius locum a cardinalibus tanti scismatis au
 ctoribus: Petrus luna benedictus. riiij. apel
 latus: auenione sufficitur. Successit tum etiā
 karolo imperatori romano Venceslaus fili⁹
 a quo Johannes Galeatius vicecomes me
 diolensis ducatus titulu accepit: misso ora
 tore Petro philargi mediolanensi archiepi
 scopo. qui postea romanum pontificatus ace
 ptus: quintus alexander appellatus est. Gale
 atius autem mortuo Johanne haucit: floren
 tię sepulto. quo vno duce in rebus bellicis
 tum maxime florentini utebantur: mittere Al
 bricum cum suis copijs in betruziam constitu
 it: qui florentinos Appianum pisanozum ty
 rannum bello laceffentes in officio contineret
 Erant in eo exercitu Paulus vrsinus: Lecu
 lus: Brolia brandolinus: Paulus sabellus:
 Lucas canalis: cohortium prefecti insignes.
 qui simul cōiunctis copijs animiq; oppugna
 re florentiam adhorti: ad monasterium cartu
 siense castra posuerant: vnde crebris incurso
 nibus tum agros tum ciuitatem florentiā cō
 tinuo verabant: cedibus: rapinis: incēdijsq;
 omnia complentes: anno domini millesimo
 tercentesimo nonagesimo septimo. Quo q̄dez
 tempore et Bonifacius Perusium se contu
 lit: nobilitatem plebeis raspantibus consilia
 turus. Sed plebs presente pōtifice preter da
 tā fidez arma capiens: interfectis ad octnagi
 ta ex optimatibus: Biorzum et Adichelotuz
 plebeiarum partium principes in urbem in
 tromi: Tos dominos constituunt. Indignatus
 autem ob eam rem pontifer: Alissium petēs
 inde ad ducem Galeatius oratores misit: qui

eum adhortarentur: vt oppugnare Mantuaz
 desineret: quam tum aqua et terra obsidione
 premebat: accito in Lialpinam galliam ad
 id bellum Albrico Barbiano. Hanc autem
 ob rem ex federe florentinis licuit: et venetis
 belli socijs mantuano auxilium mittere: kazo
 lo malatesta mantuani sorozio tantozum co
 piarum duce. qui ingenti clade Galeatij exer
 citum apud gouernolum profligauit. Erat tū
 quoq; in animo florentinis pisanos bello per
 sequi: sed eos a tanta re auertebant pupij bal
 neiq; confites: et vbertini rebelles: qui floren
 tini ciuitati exitiuz minabantur: si in pisanos
 mouerent. Verum mortuo non ita multop̄
 Jacobo appiano: filius Sberardus patri suc
 cedens: cum retinere pisanos in potestate sua nō
 posset: ob seditiones a florentinis excitatas
 urbem ipam galeatio vicecomiti veditit plu
 bino oppido tm̄modo sibi ac suis retento: mil
 lesimoterecentesimo nonagesimonono. Inter
 secto autem Biorzo Lanthevesci insidijs pe
 rusini vindicare se in libertatem conati sunt.
 Verum cum Ugolinus Trincius Fulginas
 pontificis vicarius: eius nomine Perusium
 in deditionez ecclesie trahere conaretur: indi
 gnati ciues Galeatio sese dedunt: qui post mē
 ses duos Hononia quoq; Luca falso potitur
 Hinc maior timor florentinos incessit: passiq;
 de se ac libertate sua actum dicentes: nisi Ga
 leatius morte e medio auferretur. Appropin
 quante h̄o iubilei anno: legati romanoꝝ pon
 tificem aduent rogantes: vt Alissio Romam
 proficisceretur: qui et si id magnopere cupe
 ret: tamen dissimulato desiderio facturum se
 quod petebant negauit. q̄ diceret eos noluis
 se recipere senatores ex nobilitate externa fm̄
 consuetudinem et instituta pontificiuz. q̄q; ca
 mere conseruatores suopte ingenio elegissent
 homines quidem parum idoneos. et quozum
 licentia banderesijs omnia licerent. Tum h̄o
 romani vt rē gratā pontifici facerent. et ban
 deresios tollunt. 7 malatestam Pandulphi fi
 lium pisauriensem. virum doctum pontificis
 nomine in senatorem recipiunt. pecuniasq; i
 super Bonifacio dant. quo ei proficisci ad vr
 bem liceret. Urbem ita q; ingressus munita
 mole Hadriani (vt antea diximus) menijs et
 turribus dominatu urbis sensim potitus est.
 Celebrato deinde iubilei anno millesimo qua
 tercentesimo. q̄ innumera fere hoim mltitu
 do ad vrbe religiois cā venerat. Florentini ga
 leatiū a ceruicib; suis auertē cupiētes rober
 tū bayarie ducē. quē impij electozes abrogato

ob ignaviaꝝ Henricus Hoemo delegerant: hac conditione in Italiam vocant: vt non prius promissam mercedem accipiat: q̄ vicecomitis ducatum attigisset: qui brixianus agnū ad Venacum ingressus parte pecuniarū accepta: cum Salearij copijs congregiē superatur: ac tridentum fuga perit. Retinere hominem veneti et florentini multa polliciti: quo minus in germaniam rediret: nequaquā potuerunt. Tum dō Bonifacius siue vicecomitis potentiam veritus: siue augende ditionis ecclesiasticæ cupidus: annatarum vsq; beneficijs ecclesiasticis primus imposuit: hac conditione: vt qui beneficium cōsequeretur dimidiū annui prouetus fisco apostolico persolueret. Sūt tamē qui hoc inuentum Johāni vigesimo secundo ascribant. Hanc autem consuetudinē omnes admiserunt præter anglos qui id de solis episcopatibus concessere. in ceteris beneficijs non adeo. Confirmata hoc modo pecunijs arce magistratibus suo nutu in vrbe delectis ditione ecclesiastica: pontifer Ladislaum adolescentem karoli neopolitani regis filium in regnum paternum restituit: a tyrannis et populis occupatum: qui Rodouici andegauensis partes secuti fuerant. Quo autem facilius et honestius id fieret: priuationem karoli ab vrbanos sexto Nucerie factam abrogauit: cardinalemq; florentinum Laictam misit: que sola in fide remanserat: vt eo loci adolescentem coronaret: vbi summa eius fide seruatus fuerat. Vicecomes autem redeunte in Germaniam imperatore Roberto: copias suas albrico duce ad opprimendum Johannem Bentiuoluz misit: qui Bononiensem urbem in suam redegerat potestatem: pulso vicecomitis presidio. Adhibebant tam in exercitu Salearij franciscus Gonzaga composita inter eos pace: militabat pandulphus malatesta karoli frater. Aderat et octobonus Rubens parmensis ciuis: quorum nominibus perterriti florentini Bernardonem copiarum suarū prefectus bononiensibus socijs auxilio mittunt: cuius aduentu bononienses animis aucti: hosti in preliis appropinquanti occurrere audent: quo prelio superati: omnem equitatum cum Bernardone in ipsa pugna interempto amisere. Captus etiam eo prelio iacobus Larraria: Francisci gonzage precibus conseruatur. Auferat cum eius paucis Bentiuolus in urbem quam dum acriter nimium tutatur: in globum incidens: cum viuus capi non posset obruncatur. Potitus itaq; deinceps nullo resistente. Bononia Salearius: magnum terrorem florentinis iniecit. Eo em̄ se breui moturum

omnem belli impetum ostendebat. Deū morte adiuti (vt ipse optabant) nō ita multo post tanto metu liberati sunt. Mortuo autem ex sebre Johanne Saleario apud merignanum cum ante cometes tante mortis indicium apparuisset: anno millesimoquadringentesimo secundo: multi repente tyranni oborti sunt: aut ciuitatum suarum principes: aut eorum prefecti: a militibus ducis ob largitiones ad occupandas ciuitates adiuti. Eboratum quidem infinita mala sunt: cū nemo vnus præesset: qui vicia hominum imperio et auctoritate compesceret. Innotata est etiam guelforum et gibellinorum pernicioſa seditio: q̄ ducentis et eo amplius annis per italiaꝝ vagata omnes ciuitates ita ad arma ciuilia cōcitauit: vt seime ad internecionem certatum sit. Nam Ugolinus caualcabos: oppressis gibellinis Cremonæ imperitabat: Parmam orto tercius interfectis ac pulsus Rubens obtinebat: Soardi Bergomuz: Rusconi Comū Dignate Laudam: Clercellas alexandriam plurimamq; per eam regionem oppida Iazin⁹ canis dux copiarum egrégus vi occupauerat. Omitto reliquos tyrannos a Saleario pulsos: qui tum quidem redeundi ad tyrannidem et dominatum spem aliquam sumplere. Marime dō Gulielmus scala: et Carolus vicecomes Bernabouis filius: qui principes omnes et populos ad defectionem sollicitabant. Hinc etiaz Pinus Ordelaphus patria pulsus: Foroliuius pontur. Albricus qz Lunni comes Fauentiam bello pressam: in sui potestatem redegit: nisi a Ladislaio adhortante etiam pontifice: i regnum accitus prope re fuisset: magnusq; comestabilis (vt eorum vocabulo vtar) creatus. Adierat et eo eius satis iusto exercitu fratrem suum pontifer: vt regi auxilio eēt. qui a neopolitanis repulsus Perusiu mouēs ciuitatem ipsam in potestate pontificis breui redegit. At Baldesar Loffa neapolitanus ciuis. sancti Eustachij cardinalis bononienses aliquādiu obsessos. redire tandem ad ecclesiā compulsi. Brachio montonio copias ecclesiasticas. quem vt virum in re militari præstātem albricus in flaminia reliquerat. Sub eo em̄ ab incunte etate militauerat. ordinemq; duxerat. Idē etiā cōtulerat Sforza e Lonignola Mamminie oppido origine ducite: quorum virtute militia italica ita breui creuit: vt qui dux in re bellica deinceps indigeret altero illorum vterentur. Hinc ille factiones militares exortit sunt: vt sexaginta iam annis nil prope gestum in Italia sit: quod non alteri illarum ascribi possit. Qui enim a brachia:

De potestate
vniuersi
vniuersi

nis opprimebat: vicissim a fortianis alteram factionem p̄cio cōducebat. Albricus autem (vnde tanq̄ ex equo troiāo innūerabiles belli p̄cipes emanarūt) Neapolim diu oppuḡtam: tandem in potestate Ladislai recepit qua victoria moti omnes regni principes civitatesq; statim i dēdicionē regis peruenere. Et vō Ladislauis regnādi cupidus: priusq̄ fūdamēta regni Neapolitani cōfirmasset. accit̄ ab ungaris. ad illud quoq; regnū iure hereditario suscipiendū: cum copias traiecesset: Baederamq; obsideret. certior ab amicis sit. neapolitanos & aliquot regni p̄ceres ad defectiōnem spectare. Badera itaq; potitus. eadem q; veneris diuendita. Neapolim redijt: renouatoq; e Flāminia Alberico (eo nāq; ad suos visendos profectus erat) omnes p̄ceres dominatu priuauit. Recusantes aut̄ parere e patria deiecit. In Seuermatū vō familiā crudeliter animaduertit. primatibus ipsi vltio supplicio affectis. Bonifacius aut̄ in tāta rerum perturbatiōe diu afflictatus: dolore laterum tandē moritur: p̄tificatus sui āno quartodecimo: mense nono: millesimoquadringentesimo quarto. Sepeliturq; in basilica Petri sepulchro marmoreo vermiculato opere distincto (quod adhuc cernitur) cū gētilicijs insignibus: que item indicāt multa edificia tū in mole Hadriani: tum i capitolio: tum in pallacio Vaticanani huius iussu & impensa edificata tuz fuisse. Huic aut̄ p̄tifici ad summāz gloriam nil certe defuisset. nisi affinium et cognatoruz affinitatibus obtemperans: aliq̄ notā cōtraxisset. Multa enim crimina per symoniacam prauitatē cōmittebātur: p̄tētibz cōtra ius falsq; oīa tum fratribz: tū cognatis. quorum magna multitudo questus gratia Romā venerat. Indulgentie vō & quidē plenarie ita passim vendebātur: vt itaq; vilesceret clauuz & litterarum apostolicarum autoritas. Reuocae hec oīa Bonifacius conatus cognatoruz precibus: eo itēditez redire cogebatur. In demelius actum cū ecclesia dei censerem: si pontifices reiectis affinis & cognatis: vel saltez in mediocri fortūa collocatis. p̄tificie dignitati potius q̄ carni & sanguini cōsulēt. Ad arime vō h̄ tēpore quo mortuo Laburtano. q̄ thurcos superauerat eozūq; regē cathenis vinctū secū trahēbat: armenios: persas: egyptios: assyrios sine gubernatoribus reliquerat: qua ex re facile christianis tum fuisset Diensalem. ac sanctum domini sepulchrum recuperare. In nostros em̄ conuersus albos suo p̄tificatu nouam superstitionem introducēs